
  

 

 

 
 

 

 

D E T E R M I N A Z I O N E del giorno 26.07.2024 2687 – 2024 

 

 

OGGETTO AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 50 C. 1 LETT. B) 

DEL DLGS. N. 36/2023, DELL’APPALTO AVENTE AD OGGETTO 

LA FORNITURA E LA POSA IN OPERA DI UNA PENSILINA A 

COPERTURA DELLE COLONNINE DI RICARICA DEGLI 

AUTOBUS ELETTRICI PRESSO IL DEPOSITO DI VIA COLOMBO 

A COMO – CIG B28C0F3C67  
 

 

L’AMMINISTRATORE DELEGATO  
 

 

Visto il Dlgs. n. 36/2023; 

 

Visto lo Statuto vigente; 

 

 

 

D E T E R M I N A 

 

quanto contenuto nel testo della presente. 

 

 

 

 

 

L’AMMINISTRATORE DELEGATO 

___________________  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

L’AMMINISTRATORE DELEGATO 

 

Premesso quanto segue: 

 

ASF Autolinee s.r.l., nella sua qualità di socio delle società consortili CO.MO. Fun&Bus s.c.a.r.l. e 

STECAV s.c.a.r.l., gestisce e svolge il servizio di trasporto pubblico locale su gomma sia nell’area 

urbana di Como che extraurbana in Provincia di Como.  

Nell’ambito della gestione di cui sopra, a seguito della stipula, in esito a procedura aperta, del 

contratto avente ad oggetto la progettazione, fornitura e posa in opera di due infrastrutture di ricarica 

per autobus a trazione totalmente elettrica, da installarsi presso i due depositi principali di ASF 

Autolinee s.r.l. siti in Como, rispettivamente in via Asiago e in via Colombo, è emersa la necessità di 

individuare un operatore economico a cui affidare la fornitura e la posa in opera di una pensilina a 

copertura delle colonnine di ricarica degli autobus elettrici presso il deposito di via Colombo. 

 

A tal fine ASF Autolinee s.r.l., a seguito di ricerca di mercato, ha chiesto un preventivo a due operatori 

economici aventi comprovata esperienza nell’ambito dell’oggetto dell’appalto ed il miglior 

preventivo, in termini di minor corrispettivo richiesto, è risultato quello n. 429 del 22.02.2024 

presentato dall’operatore economico PE.TRA s.r.l., C.F. 03365530249, con sede in Agugliaro (36020 

VI), in via Ponticelli n. 68.  

 

ASF Autolinee s.r.l., ritenendo quindi il preventivo presentato congruo ed idoneo, ha nominato quale 

Responsabile Unico del Progetto (RUP) la dott.ssa Elisa Graffeo e Direttore dell’Esecuzione del 

contratto l’Ing. Alessio Ghezzi ed ha esperito sulla piattaforma certificata SINTEL la procedura n. 

186234805, per procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 c. 1 lett. b) del Dlgs. n. 36/2023, 

dell’appalto avente ad oggetto la fornitura e la posa in opera di una pensilina a copertura delle 

colonnine di ricarica degli autobus elettrici presso il deposito di via Colombo, chiedendo a PE.TRA. 

s.r.l. la conferma del preventivo presentato su SINTEL. 

 

PE.TRA. s.r.l. ha caricato in SINTEL, entro il termine assegnato, la documentazione amministrativa 

ed economica richiesta e ha confermato il preventivo n. 429 del 22 febbraio 2024, che, lo si ripete, 

risulta congruo ed idoneo.  

 

Il RUP ha quindi formulato su SINTEL, ai sensi dell’art. 17 c. 5 del Dlgs. n. 36/2023, la proposta di 

aggiudicazione in favore di PE.TRA s.r.l. ed ha avviato le verifiche di legge, tramite la piattaforma 

FVOE di ANAC, verifiche dirette ad accertare il possesso da parte dell’operatore economico dei 

requisiti prescritti ed autocertificati nella procedura di affidamento.  

 

Le verifiche di legge sono tuttora pendenti per il non corretto funzionamento della piattaforma FVOE 

a livello nazionale. Vi è tuttavia l’urgenza di procedere con l’aggiudicazione dell’appalto e l’avvio 

dell’esecuzione del medesimo al fine di coordinare la fornitura e posa delle colonnine di ricarica degli 

autobus elettrici presso il deposito di via Colombo con la fornitura e posa della pensilina a copertura 

delle medesime colonnine.  

 

ASF Autolinee s.r.l. procede quindi ad aggiudicare l’appalto, in pendenza delle verifiche di 

legge, stante l’urgenza di procedere alla posa della pensilina.  

 

Il RUP ha acquisito il CIG B28C0F3C67. 



 

DETERMINA 

 

per le motivazioni di cui in premessa che si intendono integralmente riportate, quanto segue: 

 

1. di approvare il report della procedura esperita in SINTEL, costituente verbale delle 

operazioni della predetta procedura e la proposta di aggiudicazione; 

 

2. di aggiudicare, in pendenza delle verifiche di legge, ai sensi degli artt. 17 c. 2 e 50 

c. 1 lett. b) del Dlgs. n. 36/2023, a PE.TRA s.r.l., C.F. 03365530249, con sede in Agugliaro 

(36020 VI), in via Ponticelli, n. 68, l’appalto avente ad oggetto la fornitura e la posa in 

opera di una pensilina a copertura delle colonnine di ricarica degli autobus elettrici 

presso il deposito di Como, di via Colombo, fornitura comprensiva della verniciatura a caldo 

a mezzo polveri RAL e come dettagliatamente descritta nella documentazione della procedura 

di affidamento, per il corrispettivo complessivo di € 92.800,00, oltre Iva di legge, di cui: 

- € 84.000,00 per la fornitura della pensilina con le caratteristiche tecniche indicate nella 

documentazione della procedura di affidamento;  

- € 8.000,00 per la verniciatura della struttura a caldo a mezzo polveri RAL, il trasporto e la 

posa in opera presso il deposito di Como, di via Colombo;  

- € 800,00, per la redazione della relazione di calcolo dei plinti di sostegno alla struttura.  

La fornitura oggetto dell’appalto dovrà essere effettuata entro il termine ultimo del 30 

novembre 2024.  

 

3. di autorizzare e disporre, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 50 c. 6 del Dlgs. n. 

36/2023, l’avvio dell’esecuzione dell’appalto a decorrere dalla data odierna, nelle more 

di concludere le verifiche di legge e procedere alla stipula del contratto di appalto; 

 

4. di prevedere che, nel caso in cui, a seguito delle verifiche di legge, non risultasse il 

possesso da parte di PE.TRA s.r.l. dei requisiti prescritti ed autodichiarati, ASF Autolinee 

s.r.l. sarà costretta a revocare la predetta aggiudicazione; 

 

5. di procedere, esaurite le verifiche di legge, alla stipula del contratto ai sensi dell’art. 

18 c. 1 del Dlgs. n. 36/2023;  

 

6. di provvedere agli adempimenti previsti dall’art. 28 del Dlgs. n. 36/2023 in materia di 

trasparenza; 

 

7. di dare mandato al RUP ed al DEC di attivare e coordinare tutti gli adempimenti 

connessi all’esecuzione dell’appalto. 

 

 

 

L’Amministratore Delegato 

 

dott. Massimo Bertazzoli 

Sottoscritto digitalmente 


		2024-07-26T08:20:43+0000
	Bertazzoli Massimo Saverio




